Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1539 | ANO 6 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 21 DE AGOSTO DE 2018

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis...........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................

Relatórios..................................................

Diversos....................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...............................................02

Diversos....................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações...................................................02

Extratos......................................................

Relatórios...................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

PORTARIA N.º: 370/2018

EUCLIDES PASA PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, TENDO EM VISTA O
ARTIGO 77º ITEM V DA LEI OR-
GÂNICA DO MUNICÍPIO, RE-
SOLVE;

DESIGNAR;

Art. 1º Os Senhores Valdir Fernan-
do Ostrowski - Matricula nº: 1571;
José de Oliveira - Matricula nº:
1496; Harlei Rubison Estrenguete
da Silva – Matricula nº: 415; Vi-
tor Zavadzki – Matricula nº: 463;
Sidnei Milczuk – Matricula nº:593,
para constituírem com a finalidade
específica a Comissão para Avalia-
ção da área, do tipo, da qualidade e
estimativa de produção, bem como
acompanhar a extração, verificar e
aferir a quantidade e peso da erva-
-mate em folhas a serem Leiloados
pelo município;
Art. 2º A erva-mate em folhas será
extraída dos Lotes Rurais 199 e 201
(Centro de Produção Dr. Miecies-
law Otto) localizado na Linha Igua-
çu Sul pertencentes ao município;
Art. 3º A Comissão deverá ates-
tar, conferir e receber os tickets ou
comprovantes com os pesos da er-
va-mate em folhas que foram leiloa-
dos pela municipalidade no Exercí-
cio Financeiro de 2018;
Art. 4º A Comissão será presidida
pelo Primeiro e Secretariado pelo
Último, em conformidade com o
Item II do Artigo 112, e Artigo 116
da Lei Orgânica Municipal.

Registre-se e Publique-se

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 20 de Agos-
to de 2018.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

PROCESSO 170/2018
PREGÃO ELETRÔNICO 86/2018

A Comissão Permanente de Licita-
ções Municipal através do Depar-
tamento de Compras e Licitações
resolve  Comunicar a decisão re-
ferente à impugnação da licitação
86/2018, JULGA IMPROCEDEN-
TE, indeferindo a impugnação apre-
sentada pela empresa impetrante
Nissan do Brasil Automóveis Ldta.
Ficando o presente julgamento
submetido á apreciação do Senhor
Prefeito Municipal para análise e
homologação e como forma de ga-
rantia de eficácia ao Ato Adminis-
trativo praticado pelo agente Públi-
co.
Cruz Machado, 21 de Agosto de
2018.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

RESOLUÇÃO CONJUNTA N.º
001/2018 – CMDCA/Prefeito Mu-
nicipal

O Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente -
CMDCA de Cruz Machado, Pr. em
conjunto com o Prefeito Municipal
Sr. Euclides Pasa, no uso de suas
atribuições e, considerando a neces-
sidade de avaliar e propor as dire-
trizes para a Implantação e Imple-
mentação das Políticas da Criança
e do Adolescente no Município de
Cruz Machado/Pr.

RESOLVE:

Art.1º Convocar a VIII Conferência
Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, a realizar-se nos
dias 20 e 21 do mês de setembro
de 2018, tendo como tema central:
“Proteção Integral, Diversidade e
Enfrentamentos das Violências.”

Art.2º As despesas decorrentes da
aplicação desta Resolução, correrão
por conta de dotação própria do or-
çamento do órgão gestor municipal
da política da criança e do adoles-
cente.

Art.3º O funcionamento da VIII
Conferência Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente será
estabelecido por Regimento pró-
prio.

Art.4º A presente Resolução entrará
em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.
Cruz Machado, 21 de agosto de
2018.

Michelle Buchen Schorr
Presidente do Conselho Municipal

dos Direitos
 da Criança e do Adolescente –

CMDCA
Cruz Machado/Pr.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal
Cruz Machado/Pr

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
n.º 08/2018

PROCESSO DE DISPENSA n.º
07/2018 -CM

CONTRATANTE:
Câmara Municipal de Cruz Macha-
do - Estado do Paraná.
CNPJ sob o nº 01.507.273/0001-
90

CONTRATADO:
BRASIL VEÍCULOS  COM-
PANHIA DE SEGUROS-CNPJ
01.356.570/0001-81 .

OBETO: Contratação de segu-
ro  anual para o veículo   NIS-
SAN FRONTIER SV ATTACK
4x4- CHASSI N.º 94DVDUD40F-

J882770M, ano modelo 2015/2015,
de propriedade do Poder Legislati-
vo Municipal.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO :
R$ 1.543,95(um mil, quinhentos e
quarenta e três  reais e noventa e
cinco centavos).

PRAZO DA CONTRATAÇÃO:
O prazo de contratação do seguro  é
pelo período é de 12 ( doze meses),
com início a partir das 24 horas do
dia 27/08/2018 até as 24 horas do
dia 27/08/2019,  podendo ser reno-
vado, nos termos do artigo 57 da
Lei 8.666/93.

RESPALDO LEGAL:
Inciso II do Art. 24 c/c com o inci-
sos I e II  do caput do art. 23 da Lei
8.666/93, atualizados os valores nos
termos do Decreto Federal n.º 9.413
de 18 de junho de 2018.

Cruz Machado, 20 de agosto de
2018.

CONTRATANTE
Câmara Municipal de Cruz Macha-

do.

CONTRATADO
 BRASIL VEÍCULOS  COMPA-

NHIA DE SEGUROS

CNPJ 01.356.570/0001-81

Edição N° 1539 | Ano 6 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 21 de Agosto de 2018

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES